
diário oficial Nº 35.090   103Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2022

termos do art. 43, §1º, inciso III, da Lei nº 4.320, de 17/03/1964, serão 
abertos, até o limite de 25%, no âmbito que integram os Poderes Legis-
lativo e Judiciário, o Ministério Público, a Defensoria Pública e os demais 
órgãos constitucionais independentes, por ato dos seus dirigentes,
CONSIDERANDO o Art.6ª, §2º da Lei 9.496, de 11 de janeiro de 2022 (Lei 
Orçamentaria Anual);
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a suplementação no valor de R$ 1.382.430,25 (um 
milhão, trezentos e oitenta e dois mil, quatrocentos e trinta reais e vinte 
e cinco centavos) para atender a programação do orçamento vigente do 
Ministério Público de Contas do Estado, na forma abaixo discriminada:
Suplementação R$ 1,00

Programa de Trabalho Fonte Natureza de 
Despesa Valor

01.032.1493.8515.0000 0101 339093 154.430,25
01.032.1493.8515.0000 0101 339047 300.000,00
01.032.1493.8515.0000 0101 449052 390.000,00
01.032.1493.8748.0000 0101 339039 338.000,00
01.032.1493.8757.0000 0101 339039 200.000,00

TOTAL 1.382.430,25

Art. 2º - Os recursos necessários à execução da presente PORTARIA 
correrão por conta da anulação parcial de dotação consignada no 
Orçamento, conforme discriminação a seguir:
Anulação R$ 1,00

Programa de Trabalho Fonte Natureza de 
Despesa Valor

01.032.1493.8749.0000 0101 339093 116.000,00
01.032.1493.8752.0000 0101 339039 300.000,00
01.032.1493.8753.0000 0101 449051 480.000,00
01.032.1493.8957.0000 0101 319011 154.430,25
01.032.1493.8957.0000 0101 339039 332.000,00

TOTAL 1.382.430,25

Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê- se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 23 agosto de 2022.
PATRICK MESQUITA BEZARRA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 843915

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 424/2022/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2022/1076726;
RESOLVE:
Art. 1º Interromper, a contar de 31/08/2022, o gozo de licença-prêmio, 
do Procurador de Contas GUILHERME DA COSTA SPERRY, concedido para 
o período de 22/08 a 02/09/2022 (12 dias), conforme PORTARIA n° 
311/2022/MPC/PA, de 29/06/2022, ficando os dias remanescentes para 
serem oportunamente usufruídos.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 24 de agosto de 2022.
Patrick Bezerra Mesquita
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 844348

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 01/2022/CELIVRO/MPC/PA
Designa Secretária (titular e suplente) da Comissão Especial instituída pela 
PORTARIA nº 351/2022/MPC/PA.
O Presidente da Comissão Especial destinada a conduzir os procedimentos 
necessários à confecção do Livro Institucional do MPC/PA, instituída pela 
PORTARIA nº 351/2022/MPC/PA, de 1º/08/2022, publicada no DOE de 
16/08/2022, no uso das atribuições que foram cometidas,
RESOLVE:
Art. 1º Designar a membro HELIANA MARIA ROCHA MARTINS para 
atuar como Secretária da Comissão e, como suplente, nas ausências e 
impedimentos da titular, a membro SILVANE DE FÁTIMA SILVA BALTAZAR.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 24 de agosto de 2022.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Presidente da Comissão

Protocolo: 844353

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 16/2022 – MPC/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação, por Cotação Eletrônica, nº 
06/2022/MPC/PA.
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 
05.054.978/0001-50) e Mega Brasil Comércio e Serviços de Construção 

EIRELI (CNPJ 11.027.186/0001-99).
Objeto do Contrato: Aquisição de água mineral natural e de refis de ele-
mentos filtrantes.
Vigência: 23/08/2022 a 23/08/2023
Valor do Contrato: R$ 15.771,72 (quinze mil, setecentos e setenta e um 
reais e setenta e dois centavos)
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 0101000000
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 23/08/2022
Ordenador Responsável: Dr. Patrick Bezerra Mesquita, Procurador-Geral de 
Contas

Protocolo: 843833

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 01
N° do Contrato: 03/2022
Objeto: Serviços de contagem e aferição de pontos de função.
Valor do contrato: R$ 52.940,00 (cinquenta e dois mil, novecentos e qua-
renta reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 12/2021-MPC/PA.
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 
05.054.978/0001-50) e First Point Soluções em Tecnologia da Informação 
Ltda (CNPJ: 36.908.652/0001-76).
Vigência: 09/02/2022 a 09/02/2023.
Objeto e Justificativa do Aditamento: inclusão da Cláusula de Proteção de 
Dados.
Ordenador Responsável: Dr. Patrick Bezerra Mesquita

Protocolo: 843834

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 418/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 379/2022-MPC/PA, de 04/08/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Laércio Dias Franco 
Neto, datado de 09/08/2022 (Protocolo PAE nº 2022/1005036), e os 
termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor LAÉRCIO DIAS FRANCO NETO, ocupante de 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade Controle Externo, 
exercendo o cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula 
nº 200248, 30 (trinta) dias das férias relativas ao período aquisitivo 
09/03/2021 a 08/03/2022, para os períodos de 05 a 16/12/2022 (12 dias), 
de 06 a 10/03/2023 (05 dias) e de 15 a 27/05/2023 (13 dias).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 22 de agosto de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 843987
PORTARIA N° 419/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 379/2022-MPC/PA, de 04/08/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Lúcia Helena Lima 
Costa, datado de 10/08/2022 (Protocolo PAE nº 2022/1014886) e os 
termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora LÚCIA HELENA LIMA COSTA, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200125, 
05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 02/07/2021 a 
01/07/2022, para o período de 03 a 07/10/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 23 de agosto de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 843993

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução n. 019/2022– MPC/PA – Colégio
Atualiza o regramento de concessão do Auxílio-Saúde aos servidores e 
membros do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, instituído pela 
Resolução nº 04/2011 – MPC/PA – Colégio.
O Colégio de Procuradores de Contas, órgão de administração superior do 
Ministério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 6º da Lei Complementar nº 151, de 
15 de junho de 2022, que altera dispositivos da Lei Complementar nº 09, 
de 27 de janeiro de 1992 - Lei Orgânica do Ministério Público de Contas do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO a responsabilidade do Ministério Público de Contas do Es-
tado do Pará pela promoção da saúde e prevenção de riscos e doenças de 
seus membros e servidores, ativos e inativos, bem como de seus depen-
dentes;
CONSIDERANDO, por fim, a disponibilidade orçamentário-financeira, con-
forme preceituam os arts. 16 e 17 da Lei Complementar nº 101, de 04 de 
maio de 2000;


